第４回 留萌川・天塩川下流減災対策協議会 議事概要

日時：平成３０年６月２７日（水）１３：３０～１５：０５

会場：北海道開発局 留萌開発建設部 第１会議室

出席者： 協議会構成員

留萌開発建設部長、留萌振興局長（代理副局長）、宗谷総合振興局長（代理事業室長）、留

萌市長（代理副市長）、天塩町長（代理住民課長）、豊富町長、幌延町長、留萌消防組合消

防長、北留萌消防組合消防長、稚内地区消防事務組合消防長、旭川地方気象台長、稚内地

方気象台長、陸上自衛隊（留萌駐屯地）第26普通科連隊長（代理運用訓練幹部）、陸上自

衛隊（名寄駐屯地）第3普通科連隊長（代理運用訓練幹部）、北海道警察旭川方面本部警

備課長（代理警備課災害係長）、北海道警察旭川方面留萌警察署長（代理警備課長）、北海

道警察旭川方面天塩警察署長（代理巡査部長）、ＪＲ北海道旭川支社長（代理次長）

【議事】

（１）規約の改定（案）について

（２）減災に関する取組方針の見直しについて

（３）H29年度に実施した取組内容について

（４）情報提供

（５）今後の進め方について

【議事要旨】

◯ 平成28年 8月台風10号等の一連の台風による災害をうけ、水防災意識社会再構築

ビジョンの取組について北海道管理区間を含めた中小河川においても更に加速して

取り組むこととなり、これに伴い水防法の一部改正となった。これを踏まえた留萌

川減災対策協議会及び天塩川下流減災対策協議会の設置趣旨及び規約の改定につい

て、了承された。

◯ 留萌川及び天塩川下流における減災に関する取組方針の見直しについて、了承され

た。

◯ 留萌川及び天塩川下流において平成２９年度に各関係機関が実施した取組のフォロ

ーアップ及び情報共有を行った。

◯ 北海道開発局留萌開発建設部から排水作業計画や防災教育、災害発生時の対応・支

援等の説明を行い、情報共有を図った。

◯ 今後の協議会の進め方について、今後も出水期前に協議会を開催し、フォローアッ

プを実施すると伴に、取組方針についても必要に応じて見直していくことを確認し

た。

以上